1

企画総務グループ打合せ（2019 年度 第 1 回）議事録（案）

 日 時：2019 年 6 月 14 日（金）  10:00～12:00

 場 所：ＪＧＳ会館 3 階小会議室

 出席者：杉山，福原，海野，林，波多野，清水，加藤，青木(事務局)

 欠席者：斎藤，渡邉

１． 前回議事録の確認

 ・2018 年度第 4 回企画総務グループ幹事会議事録（2/5） 【別紙－ 1】

 ・2018 年度第 4 回運営委員会議事録（2/12） 【別紙－ 2】

―＞前回の議事録は，確認の上，承認された．

２． 最近のスケジュール

・2019 年度第 1 回運営委員会：2019 年 7 月 5 日（金）9：30-12：00

・第 60 回通常総会（本部）：2019 年 6 月 7 日（金）14：00-16：45

・第 54 回地盤工学研究発表会（本部）：2019 年 7 月 16 日（火）～18 日（木）

・第 16 回地盤工学会関東支部発表会 GeoKanto2019：2019 年 10 月 31 日（木）

―＞日程を確認した．

３． 支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（1） 2019 年度企画総務グループ体制について

 ・退任：永尾浩一幹事

新任：加藤謙吾幹事

 ・企画総務 G 趣意書

 ・年間スケジュール

 ・役割分担（ニュースレターNo.44・45 発行 etc.）

【別紙－ 3】

―＞杉山幹事長以下，各委員の自己紹介を行った．

―＞企画総務 G 趣意書を確認した．

―＞年間スケジュールについて次回以降の企画総務 G，運営委員会及び商議員会の年間予定を年度

当初に決めるものとし，以下の内容で安田支部長及び運営委員会へ提案する．

    企画総務 G：第 2 回 8/29，第 3 回 11/29，第 4 回 1/31

    運営委員会：第 2 回 9/12，第 3 回 12/13，第 4 回 2/14

    商議員会 ：第 1 回 10/4，第 2 回 2/20

―＞Newsletter No.44：加藤幹事，No.45：渡邉幹事が担当することとなった．また，巻頭言は，No.44

が小峯副支部長へ依頼し，No.45 は杉山幹事長が執筆することとなった．

（2） 2019 年度支部役員体制について 【別紙－ 4】

―＞内容を確認した．

（3） 2019 年度関東支部総会議事録 【別紙－ 5】

―＞内容を確認した．

（4） 第 60 回通常総会ご出席のお願い 【別紙－ 6】

―＞安田支部長が出席し，開催済と報告した．

（5） 2019 年度本部支部連絡協議会開催のご案内及び資料確認のお願い 【別紙－ 7】

―＞関東支部から本部や他支部に対して質問や提案について運営委員会メンバーへメールで募集し

ていることを説明した．本会議の席上では特に挙がらなかったが何か思いついた場合には 6/18

までに福原副幹事長宛にメールすることとなった．

（6） 「地盤工学会誌」支部編集委員・学生編集委員について 【別紙－ 8】

―＞編集委員については佐々木氏（アサノ大成）が再任，学生編集委員については緑川氏（宇都宮

大）を推薦したことを報告した．

2

（7） 「地盤工学会誌」 2019 年度読者モニター推薦のお願い 【別紙－ 9】

―＞2019 年度に更新された読者モニターリストの内容を報告した．

（8） 2018 年度会費未納者リストのご送付 【別紙－10】

―＞運営委員会で名簿を確認し，入金または退会手続きの依頼を行う予定であることを報告した．

（9） 南山東部土地区画整理事業高盛土工事現場見学会 【別紙－11】

―＞5/13 に開催済であり担当の加藤幹事より概要の報告があった．

（10） 若手技術者を対象とした意見交換セミナー 【別紙－12】

―＞6/6～7 に開催済であり概要を報告した。開催に先立ってより多くの参加者を集めるために広く

アピールする手段として動画作成を試行することを実行委員で計画し，セミナー時の状況の撮

影を行った．当日撮影した動画や写真を用いて 2～4 分程度の動画の作成を加藤幹事とセミナー

の実行委員長である佐藤氏（アサノ大成）で試みる予定となった．ただし，一般に公開する場

合，被写体となった施設管理者及び参加者に対して事前に承諾を得る必要があるとの意見があ

った．

（11） 70 周年記念のインスタ写真コンテストについて 【別紙－13】

―＞会員 SG が主催で企画総務 G からは渡邉幹事が協力する予定であり，作成中の計画案について

説明した．

（12） メール審議：・7/2「中山間地域における広域的な豪雨による土砂災害メカニ

ズムの究明と地域防災力の向上に向けた取り組みに関する研

究討論会」」共催依頼

―＞内容を報告した．．

（13） 第 54 回地盤工学研究発表会 【別紙－14】

―＞現時点における状況を報告した．．

（14） 2019 年度予算執行状況について（本部より会計ソフトの提供が 6 月末のため

会計申請書類を杉山幹事長に確認済）

―＞これまでと項目などが変更となる予定で会計ソフトの運用が始まり次第，内容を確認する．

４． 開催結果、進捗状況の報告

（1）2/19 特別講演会「南海トラフ巨大地震発生時の堆積盆地上に立地する都市部の地盤災害を考え

る」参加者：60 名【開催済】

（2）4/26 特別講演会「衛星搭載干渉 SAR 手法を用いた地殻変動の３次元計測」

参加者：72 名【開催済】

（3）5/13 企画総務 G「南山東部土地区画整理事業高盛土工事現場見学会」参加者：19 名【開催済】

（4）5/18 会員 SG 70 周年記念事業「ジオ散歩～城ケ島での地層巡検の旅～」参加者：18 名【開催済】

（5）6/6-7 企画総務グループ「若手技術者を対象とした意見交換セミナー」参加者：26 名【開催済】

－＞内容を報告した．

５． その他

（1）退会届

・（株）IHI（4 級）

（2）新入会

    ・ジオ・サーチ株式会社（4 級）

・一般社団法人 全国住宅技術品質協会（4 級）

・株式会社 岡村地質（4 級）

（3）次回打合せ：2019 年 9 月  日（ ）（前年度は 9 月 5 日の開催）

－＞内容を報告した．次回打合せは 8/29の予定とする．